Rumpitur ad extremum inferius.

Sic videmus in experimentis nostris summum extensionis incrementum fuisse in frustulo

- A. [Quod long. habebat 1 unc. poll. 1 dec. inter afferc.] <sup>unc. poll. dec.</sup> 2. 2.  
id est duplum longit. suæ.
- B. [Quod long. habebat 9 dec. poll.] 2. 6. i. e. 2 $\frac{8}{9}$  long. suæ.
- C. [Quod long. habebat 1 unc. p. 4 dec.] 4. 6. i. e. 3 $\frac{1}{2}$  long. suæ.
- D. [Cujus longit. erat 2 unc. poll.] 6. 4. i. e. 3 $\frac{1}{5}$  long. suæ.

Notandum autem, quod, dum hæc pericula fecerim, altitudo mercurii in Thermometro 72°. esset; hocque ideo monendum, quia magna inveniretur differentia, ubi hæc experimenta in frigidiori caperentur atmosphæra.

Cl. ACHARDS, qui unicum tale extensionis exemplum adfert, sequentia expertus est:

Frustrulum scilicet R<sup>a</sup>. E<sup>a</sup>. debito modo inter binos asserculos firmavit, sicque extremo inferius bilancem adaptavit, ut in illam pondera possint immitti.

Sumsit autem frustrulum, cujus longitudo erat 12 linear. poll., latitudo 5 $\frac{1}{2}$ , crassities  $\frac{3}{4}$  lineæ poll.

Vis 10j id est apparatus inferioris, extensionem faciebat 2 lin.

— —ij extensionem producebat 4 linearum.

— —iij ————— 7 $\frac{6}{10}$  —————

— —iv ————— 16 $\frac{4}{10}$  —————

— —v ————— 24 $\frac{2}{10}$  —————

— —vj ————— 32 $\frac{7}{10}$  —————

— —vij ————— 37 $\frac{8}{10}$  —————

— —viij Rupturam resinæ effecit.

Dein addit „ Extensionem resinæ, ac vires adhibitas lineis „ pollicaribus expressi, exinde observavi in extremitate lineæ curvam regularem describi, ita ut formulâ algebraicâ „ proportio inter abscissas & ordinatas hujus lineæ possit calculari, „ & definiri quantum Resina Elastica extendi debeat ad datas „ Vires trahentes.” (a)

(a) *Vid. Beschäftigungen der Berlinischen gesellschaft Naturforschender Freunde. Dritter Band, pag- 358.*

## C A P U T I I I.

EXAMEN RESINÆ ELASTICÆ AD AEREM,  
AQUAM ET IGNEM.

**H**istoriam Resinæ Elasticæ Chemicam perscrutaturi, illam valde imperfectam adhucdum invenimus: pauci enim Auctores de mirabilis hujus Regni Vegetabilis producti Analyfi Chemica scripserunt, & siquid hac de re in lucem emisserint, longe tamen abest, ut omnem paginam absolvisse videantur.

Etenim ab illo tempore, quo Resina hæc inter Europæos innotuit, proprietates singulares eique privæ effecerunt, ut principes Chemicæ in id præcipue incubuerint, ut invenirent aptum huic corpori menstruum, quo scilicet solveretur, ac dein, quomodo e menstruo hoc expelleretur, non mutatis proprietatibus illis, quæ resinam hanc ab omnibus aliis corporibus distinguant.

Hocce Problema dissolvere omnium primus tentavit Illustrissimus DE LA CONDAMINE, sed infausto successu, nequidem enim hanc Resinam dissolvere potuit: Illo vero felicior Nobiliss. FRESNEAU solutionem obtinuit, Resinam in Oleo Nucum diutissime digerendo, hæc tamen solutio scopo suo nullo modo sufficiebat. (a)

Dein

(a) Vid. *Memoires de l'Ac. Roy. des Sciences de Paris. Ann. 1751. Pag. 333. Memoires de Mathem. & de Pbyfique, meme année pag. 509.*

Dein bini Gallorum Chemicorum Principes, MACQUER & HERISSANT eodem tempore, licet sibi invicem non communicaverint ideas, in illud omnem suam attentionem fixerunt, ut perfectam ac dictis conditionibus præditam Resinæ solutionem acquirerent, nec spes fefellit eos, uterque enim invenit hanc methodum, scilicet spiritum Æthereum Vitriolicum seu Naphtham Vitrioli rectificatissimam conjungendo cum Resina hac. Horum tentaminum relatio legitur in *Historia Ac. R. Sc. Par. A. 1763. Pag. 49.* Habentur & plura experimenta hunc in finem a Cl. MACQUER instituta in *Actis Memoratae Acad. ad Ann. 1768. Pag. 209.* Horum autem Clarissimorum Virorum industria solâ hujus solutionis inventione fuit limitata, nullumque, quantum scio, Resinæ Elast. ulterius examen fuit institutum, donec Celeberrimus Germanus nomine ACHARDS nonnulla instituerit experimenta, quæ facerent ad melius cognoscendam Resinæ nostræ naturam, quæ tentamina existant in libro *A. 1777. Berlini Germanico Idiomate edito, cui titulus Beschäftigungen der Berlinischen Gesellschaft Naturforschender Freunden, Tom. III. Pag. 356. seqq.*

Licet autem Cl. ACHARDS plura, quam reliqui memorati viri, instituerit tentamina, eaque diversæ indolis, non tamen hanc materiam ita exhaustit, quin plura restent cum eadem instituenda experimenta. Post eum vero nemo aliquid novi hac de re in lucem prodidit, licet enim in multis scriptis periodicis hujus Resinæ Elasticæ mentio fuerit facta, illorum tamen scriptorum auctores materiam suam e Commentariis Ac. Parisinæ hauserunt, immo nonnulli verbotenus, mutato tantum Idiomate, dissertationes Gallorum descripsere. In

In Experimentis autem ACHARDSII nonnulla occurrunt, quæ quoad eventum differunt a nostris tentaminibus, sicuti illud loco suo pace Viri Clarissimi ac decenti cum modestia indicabimus. Interea omnem curam adhibuimus, ut experimenta nostra sint accurata & cum veritate exacte quadrent: nonnulla quoque pericula (uti Exp. IV. V. IX. XIII.) feci sub Oculis Celeberrimi NAHUSII, Præceptoris nostri ad rogam usque colendi, qui, præter alia in me collata beneficia, suo consilio & in hac materie, mihi adesse non fuit dedignatus.

Omnia instrumenta Chemicorum activa, quæ adhibui, Menstrua, Cet. quantum fieri potuit, ipse paravi, vel, si hoc fieri non potuerit, ut omnia purissima ac sui generis optima fuerint, curavi, si minus pura vel suspecta fuerint, addito epitheto *Venali* indicavi.

His præmissis, transeamus ad Historiam Resinæ Elasticæ Chemicam, & quidem videamus primo, quid AER, AQUA & IGNIS in illam valeant.

In AERE moderate calido suam elasticitatem, extensilitatem ac mollitiem retinet, quam primum vero frigus glaciale adest, mutatur Resinæ color ex nigro in cinereum, induratur & fragilis aliquomodo redditur, plurimumque de extensilitate sua amittit: hoc autem satis diu durat, licet enim medio Aprili satis moderatus fuerit atmosphæræ calor, nondum tamen pristinam suam mollitiem & extensilitatem recuperavit: & hæc est causa, quare in Exp. I. indicaverim, in instituendo illo experimento caloris aliquam rationem esse habendam.

In AQUA non dissolvitur, licet in ea satis diu coquatur, imo Cl. MACQUER resinam in olla Papiniana cum aqua tractavit, nulla subsequente solutione, forsan, inquit Cl. Auctor, in summo caloris gradu notabiliter fuit emollita Resina, quum tamen eo tempore absque periculo vix potuit aperiri olla, illum apparatus relinquere fuit coactus, donec aliquomodo refrigeratus fuit, tuncque aperta olla invenit Resinam majorem duritiem & naturam corneam induisse. *Vid. Memoires de L. A. R. des sc. A. 1768.* Ut autem viderem, qualem mutationem aqua induceret Resinæ nostræ, sequens institui experimentum.

EXP. II. Sumsi frustulum Resinæ, illudque scissi in formam paralelepipedi, cujus pondus erat gr. XXVII. Longitudo 18. dec. poll., latitudo 12. dec. poll., crassities  $3\frac{1}{2}$  dec. Per frustulum hoc filum trajeci, illique aliquod pondus appendi, ut præcaveretur, quo minus semper aquæ innataret Resina. Hoc facto immisi apparatus hunc in ollam aqua calida repletam, & in olla illa per 6 horas ebullire jussi, tumque sequentes inveni mutationes.

1. Resina parum non tamen notabiliter emollita fuit.
2. Ejus color griseus evasit.
3. Striæ pulcre in Resina apparebant, oriundæ a stratis Resinæ sibi successive impositis.
4. Pondus, longitudo ac latitudo non fuerunt mutata.
5. Crassities autem post ebullitionem per  $\frac{2}{3}$  pollic. fuit aucta.

IGNIS effectus in Resinam variat, pro vario modo quo illi applicetur, triplici ergo modo Resinam ad ignem tractavi,

1<sup>o</sup>. nem-

10. nempe ad candelæ flammam accendi. 20. in vase aperto eam igni imposui. 30. idem feci in vase clauso.